### Texte 69

#### **Ulp., lib. 18 ad edictum (D.9.2.15.1)**

*Si servus vulneratus mortifere postea ruina vel naufragio vel alio ictu maturius perierit, de occiso agi non posse, sed quasi de vulnerato, sed si manumissus vel alienatus ex vulnere periit, quasi de occiso agi posse Iulianus ait. haec ita tam varie, quia verum est eum a te occisum tunc cum vulnerabas, quod mortuo eo demum apparuit: at in superiore non est passa ruina apparere an sit occisus. sed si vulneratum mortifere liberum et heredem esse iusseris, deinde decesserit, heredem eius agere Aquilia non posse.*

#### **Ulpien, au livre 18 sur l'édit (D.9.2.15.1) :**

Si un esclave est blessé mortellement et qu'il périt ensuite dans l'écroulement d'une maison, un naufrage ou d'un autre coup, on ne peut pas agir en raison de la mort mais uniquement en vertu de la blessure. Mais si il est affranchi ou vendu et meurt de ses blessures, on pourra agir en vertu de la mort. Julien dit que la différence entre les deux solutions s'explique par le fait que s'il est vrai que l'agresseur a tué l'esclave en le blessant mortellement, ce n'est qu'au moment du décès que la mort apparaît or dans le premier cas, celui de l'écroulement de la maison, cette constatation ne peut pas être faite. Si l'esclave blessé mortellement est ensuite affranchi et institué héritier, l'héritier de cet esclave ne pourra pas agir en vertu de la *lex Aquilia*.

### Texte 70

#### **Paul., lib. 3 ad Plautium (D.44.7.45)**

*Is, qui ex stipulatu Stichum debeat, si eum ante moram manumiserit et is, priusquam super eo promissor conveniretur, decesserit, non tenetur: non enim per eum stetisse videtur, quo minus eum praestaret.*

#### **Paul, au livre 3 sur Plautius (D.44.7.45) :**

Quelqu'un doit l'esclave Stichus en vertu d'une stipulation. Avant d'être en demeure de le livrer, il l'affranchit et avant que le stipulant n'intente d'action contre lui à ce propos, l'esclave décède. Le promettant n'est pas tenu car il n'a pas tenu à lui de n'avoir pas fourni l'esclave.

### Texte 71 :

#### **Paul., lib. 16 Quaestiones (D.18.4.21) :**

*Venditor ex hereditate interposita stipulatione rem hereditariam persecutus alii vendidit: quaeritur, quid ex stipulatione praestare debeat: nam bis utique non committitur stipulatio, ut et rem et pretium debeat. et quidem si, posteaquam rem vendidit heres, intercessit stipulatio, credimus pretium in stipulationem venisse: quod si antecessit*

*stipulatio, deinde rem nactus est, tunc rem debebit. si ergo hominem vendiderit et is decesserit, an pretium eiusdem debeat? non enim deberet Stichus promissor, si eum vendidisset, mortuo eo, si nulla mora processisset. sed ubi hereditatem vendidi et postea rem ex ea vendidi, potest videri, ut negotium eius agam quam hereditatis. sed hoc in re singulari non potest credi: nam si eundem hominem tibi vendidero et necdum tradito eo alii quoque vendidero pretiumque accepero, mortuo eo videamus ne nihil tibi debeam ex empto, quoniam moram in tradendo non feci (pretium enim hominis venditi non ex re, sed propter negotiationem percipitur) et sic sit, quasi alii non vendidissem: tibi enim rem debebam, non actionem. (...)*

**Paul, au livre 16 des questions (D.18.4.21) :**

Un héritier vend et fait stipulation de remettre tout ce qu'il touchera de la succession à quelqu'un, mais touche un bien de la succession et le vend à quelqu'un d'autre. Il est demandé ce qui est dû en vertu de la stipulation car elle ne peut porter à la fois sur la chose et sur le prix. Et il est vrai que si la promesse par stipulation est postérieure à la vente du bien, nous croyons que la stipulation donne droit au prix. Mais si la stipulation est antérieure, c'est la chose qui est due. Si donc il a vendu un homme et que celui-ci est décédé, en doit-il le prix ? Car le promettant ne doit pas Stichus s'il l'a vendu et que ce dernier est mort alors qu'il n'y avait pas de demeure. Mais lorsqu'il a vendu un héritage et ensuite une chose tirée de cet héritage, on peut y voir une affaire menée pour le compte de l'acheteur plutôt que pour l'héritier. Mais il n'en va pas de même pour une chose isolée car si je t'ai vendu un homme et qu'alors que je ne t'en avais pas fait *traditio* je l'ai vendu à quelqu'un d'autre et que j'en ai reçu le prix, si l'esclave meurt, nous voyons que je ne te dois rien en vertu de la vente, car je n'étais pas en demeure de t'en faire *traditio* (le prix de l'homme vendu a été perçu en vertu de l'affaire et non de la chose) et c'est comme si je n'avais pas vendu l'esclave à quelqu'un d'autre car je te devais la chose et non l'action.

**Texte 72:**

**Labeo, lib. 1 Pithanon a Paulo Epitomatorum (D.14.2.10.1):**

*Si ea condicione navem conduxisti, ut ea merces tuae portarentur easque merces nulla nauta necessitate coactus in navem deteriore, cum id sciret te fieri nolle, transtulit et merces tuae cum ea nave perierunt, in qua novissime vectae sunt, habes ex conducto locato cum priore nauta actionem. Paulus: Immo contra, si modo ea navigatione utraque navis periit, cum id sine dolo et culpa nautarum factum esset. Idem iuris erit, si prior nauta publice retentus navigare cum tuis mercibus prohibitus fuerit. Idem iuris erit, cum ea condicione a te conduxisset, ut certam poenam tibi praestaret, nisi ante constitutum diem merces tuas eo loci exposuisset, in quem debebendas eas merces locasset, nec per eum staret, quo minus remissa sibi ea poena spectaret. Idem iuris in eodem genere cogitationis observabimus, si probatum fuerit nautam morbo impeditum navigare non potuisse. Idem dicemus, si navis eius vitium fecerit sine dolo malo et culpa eius.*

**Labéon, au livre premier des « pithana » dans l'épitomé de Paul (D.14.2.10.1) :**